

**TABEL INGREDIENTE, INFORMAȚII NUTRIȚIONALE, ALERGENI (conform Ordin ANPC 201/2022)  
PÂINE ȘI SOSURI**

Denumire produs / Ingrediente / 100g produs	Cantitate netă	DECLARAȚIE NUTRIȚIONALĂ / 100g									ALERGENI														
		Valoare energetică		Grăsimi	din care Acizi grași saturați	Glucide	din care Zaharuri	Fibre	Proteine	Sare	Cereale care conțin gluten	Crustacee și produse derivate	Oua și produse derivate	Pește și produse derivate	Arahide și produse derivate	Soia și produse derivate	Lapte și produse derivate	Fruite cu coajă lemnoasă	Țelină și produse derivate	Muștar	Semințe de susan	Dioxid de sulf și sulfiți	Lupin și produse derivate	Moluște și produse derivate	
		kJ	kcal																						g
<b>Coș cu pâine și unt cu mix măsline</b>  <b>Ingrediente:</b> <u>pâine</u> albă cu maia 24% ( <u>făină albă de grâu</u> , <u>făină integrală de grâu</u> , maia ( <u>făină albă de grâu</u> , apă), sare, apă); <u>pâine multicereale</u> 24% ( <u>făină albă de grâu</u> , <u>făină integrală de grâu</u> , <u>făină de grâu durum</u> , <u>făină de grâu spelta</u> , <u>făină de secară</u> , maia ( <u>făină albă de grâu</u> , apă), sare, <u>malt din orz</u> , apă); <u>pâine</u> cu semințe 24% ( <u>făină albă de grâu</u> , <u>făină integrală de grâu</u> , maia ( <u>făină albă de grâu</u> , apă), sare, apă, <u>malt din orz</u> , mix de semințe coapte (în, <u>susan</u> , floarea soarelui, dovleac)); <u>unt (smântână</u> pasteurizată, culturi lactice); măsline verzi; măsline negre; măsline kalamata	90 g	1185	284	14.6	7.8	29.7	0.9	4.0	6.4	2.0	x					x					x				
<b>Sos de piper verde</b>  <b>Ingrediente:</b> sos brun 71% (oase de vită, vin roșu, pastă de tomate, cimbrisor, morcovi, <u>țelină</u> rădăcină, ceapă galbenă, sare fină, <u>făină albă</u> , usturoi, piper negru, foi de dafin); <u>smântână lichidă (smântână</u> din <u>lapte de vacă</u> , stabilizator: caragenan); piper verde boabe; piper verde măcinat; coniac Alexandrion (apă demineralizată, alcool etilic de origine agricolă, distilat din vin, sirop de zahăr invertit, colorant: caramel simplu, arome)	100 g	560	134	5.4	3.2	15.7	3.6	4.3	3.6	1.6	x					x		x							

**Notă:** Valorile afișate sunt valori medii per 100 g produs și provin din calculele efectuate conform Regulamentului (UE) 1169/2011, art. 31, din date publicate sau puse la dispoziție de furnizorii de ingrediente și bazele de date indicate de ANPC. Valorile nutriționale pot prezenta mici variații în funcție de sezon, furnizorul de ingrediente sau alți factori. Alergenii sunt marcați prin scris îngroșat și subliniat. La indicarea alergenilor s-au luat în considerare atât ingredientele adăugate cât și ingredientele indicate pe etichetele ingredientelor compuse. Sunt marcate corespunzător ingredientele provenite din produse congelate.

**TABEL INGREDIENTE, INFORMAȚII NUTRIȚIONALE, ALERGENI (conform Ordin ANPC 201/2022)  
PÂINE ȘI SOSURI**

Denumire produs / Ingrediente / 100g produs	Cantitate netă	DECLARAȚIE NUTRIȚIONALĂ / 100g									ALERGENI														
		Valoare energetică		Grăsimi	din care Acizi grași saturați	Glucide	din care Zaharuri	Fibre	Proteine	Sare	Cereale care conțin gluten	Crustacee și produse derivate	Oua și produse derivate	Pește și produse derivate	Arahide și produse derivate	Soia și produse derivate	Lapte și produse derivate	Fruite cu coajă lemnoasă	Țelină și produse derivate	Muștar	Semințe de susan	Dioxid de sulf și sulfiți	Lupin și produse derivate	Moluște și produse derivate	
		kJ	kcal																						g
<b>Sos mediteranean</b>  <b>Ingrediente:</b> roșii cherry 32%; ulei extravirgin de măsline 29%; <b>unt (smântână)</b> pasteurizată, culturi lactice); capere (capere întregi 65,7%, sare, apă, oțet din vin (conține <b>sulfiți</b> )); supă bază de <b>pește</b> (apă, morcovi, ceapă galbenă, <b>smântână (smântână din lapte de vacă)</b> , stabilizator: caragenan), <b>țelină</b> rădăcină, vin alb (conține <b>sulfiți</b> ), <b>apio</b> , ulei extravirgin de măsline, tacâmuri de <b>somon</b> , capete de <b>creveti</b> , usturoi ); sare fină; muguri de brad; busuloc proaspăt; mentă proaspătă; usturoi; piper negru măcinat	100 g	1523	370	38.7	11.1	3.4	1.2	1.2	1.5	3.9		x		x			x						x		
<b>Sos de vin Merlot</b>  <b>Ingrediente:</b> oase de vită, vin roșu, pastă de tomate, cimbrisor, morcovi, <b>țelină</b> rădăcină, ceapă galbenă, sare fină, <b>făină albă</b> , usturoi, piper negru, foi de dafin	100 g	189	45	0.5	0.1	7.7	4.6	0.4	2.2	2.1	x							x							

**Notă:** Valorile afișate sunt valori medii per 100 g produs și provin din calculele efectuate conform Regulamentului (UE) 1169/2011, art. 31, din date publicate sau puse la dispoziție de furnizorii de ingrediente și bazele de date indicate de ANPC. Valorile nutriționale pot prezenta mici variații în funcție de sezon, furnizorul de ingrediente sau alți factori. Alergenii sunt marcați prin scris îngroșat și subliniat. La indicarea alergenilor s-au luat în considerare atât ingredientele adăugate cât și ingredientele indicate pe etichetele ingredientelor compuse. Sunt marcate corespunzător ingredientele provenite din produse congelate.